
Jarní Bílý kámen 2014 - zpravodaj č.6 
 
Již jen desítka dnů chybí do zahájení XXI. ročníku cykloturistické akce Bílý kámen, jehož 
jarní část bude uskutečněna 1. května. Zasíláme proto několik nových informací: 
 

• Ing. J. Moša nám potvrdil, že připravuje v libavském kostele opět svoji zajímavou 
výstavku, na níž bude možná pohlídka vystavených mincí, medailí, historických 
fotografií a dalších zajímavostí, kterými jeho sbírky oplývají... 

• stanoviště technické pomoci pro cyklisty bude prostřednictvím firmy MOOLBIKE 
umístěno v oblasti hlavní křižovatky bývalé obce Velká Střelná, zájemci najdou jeho 
zákres i na nových mapách pro letošní ročník... 

• náš sponzor Park sportu Hrubá Voda má pro účastníky letošního Kamene atraktivní 
nabídku: držitelé vstupenek na JBK si mohou projet bobovou dráhu v tomto areálu 
jednou jízdou zdarma - nabídka platí od 1.5. do 4.5.... 

• pro důchodce a rodiny s dětmi z mikroregionu Bystřička vypravuje bystřická radnice 
autokar - zájemci se mohou hlásit na sekretariátu MěÚ (tel 585 351 371, e-mail: 
sokolova@muvb.cz), zájemci z Olomouce a okolí mohou využít služeb CK Adrenalin 
Centrum (tel.585 316 029, mob. 605 526 480, e-mail: info@adrenalicentrum.cz)... 

• na akci je možná účast osob i se psy, kteří musí být trvale na vodítku. Není dovoleno 
jejich volné pobíhání mimo jiné vzhledem k tomu, že je Libavsko vyhlášeno jako 
chráněná ptačí oblast. 

• protože letos předpokládáme vyšší průjezdnost cyklistů údolím řeky Bystřice, bude v 
den konání akce otevřena prodejna a opravna kol našeho sponzora a kamaráda Milana 
Relly Cyklosport v Hlubočkách... 

• již brzy bude zveřejněna zpráva o sjízdnosti a stavu vozovek na celém území VVP 
Libavá, s radostí již dnes můžeme konstatovat, že byla opravena hrůzná komunikace z 
Kovářova ve směru na Barnov. Noční můra cyklistů - sjezd k přehradě Barnov - nemá 
sice nový povrch, ale je upraven natolik, že úsek je s opatrností sjízdný... 

• na mnoha místech VVP probíhá jako každý rok intenzivní těžba dřeva, protože mnohé 
části lesa jsou napadeny kůrovcem. Při průjezdu těchto oblastí je nutno dbát zvýšené 
opatrnosti zejména v případě, že na akci zaprší (což však není plánováno...)... 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 Skalní Kameníci, kteří s námi jezdí už od devadesátých let vám potvrdí, že v těch 
dobách byl nejen poutní kostel Stará Voda v naprosto dezolátním stavu, ale i jeho okolí 
představovalo ukázku zoufalé divočiny.  
 Před dvaceti léty zde se svolením armády začala 
působit skupinka skautů z Velkého Týnce pod vedením 
úžasného nadšence Jana Pečínky - Jamba. O tom, co za tato 
dvě desetiletí ve vší skromnosti vykonali, vypráví právě  tento 
jeho článeček : 
 
Skauti obnovují  Starou Vodu již 20 let.  
            
  Je to už slušně dlouhý čas naší práce na obnově 
historického poutního místa. Za tu dobu  se nám podařilo 
obnovit kapli Královské studánky, vyčistit hřbitov a trosky 
kláštera. Znovu jsme napustili  zdevastovaný rybník za 
kostelem, postavili zničený pomník padlých v první světové válce a zavěsili do kostela kopii 
oltářního obrazu z roku 1700.  Vysadili jsme několik desítek stromů  do symbolické aleje 



české-německého porozumění ke kostelu a Královské studánce.  Mimo 
českých skautů s námi pracovali také skauti z Polska, Kanady, Německa, 
USA, Holandska, Francie a Slovenska.  Za dobu od roku 1994 jsme zde 
odpracovali na 14.000 hodin, věk účastníků pracovních víkendů  byl v 
rozsahu 10 až 80 let.  
        V loňském roce jsme vysekávali náletové křoviny v  okolí rybníka 
a kláštera, sekli jsme trávu v areálu a opětovně upravili  hřbitov a okolí 
studánky. V květnu  nás pracovalo 72 a přijelo i 12 skautů z Kanady  a 
harceři z Polska.  Před poutí v červenci jsme  vyjeli do Staré Vody  

dvakrát na jednodenní  pracovní  akci a to  na opravu můstku ke 
klášteru a úpravu  trosek kláštera. V říjnovém termínu se  sešlo 
celkem  51 pracantů  a věnovali jsme se  zajištění torza klášterní 
zdi vedle kostela.  Upravili jsme i chodník ke klášterní studni  a 
průčelí trosek  kláštera. Pomáhalo nám i 5 dobrovolníků přímo z 
Libavé.  
         Mimo pracovní termíny jsme také  vystavovali materiály 
z historie Staré Vody a okolí  při  turistické akci Bílý kámen v  
dubnu a srpnu , rovněž i při celostátním setkání příslušníků PTP  
v červnu. Největší akcí ve Staré Vodě byla pouť  ke sv. Anně v 

červenci na kterou přijelo na 2000 poutníků a zde jsme 
pomáhali při jejím zajištění.  
       Další  náš pracovní víkend je od 23. do 25. května 2014   
a přijedou opět Kanaďani, Poláci a rodáci z Německa .  V 
sobotu 24.5.  večer od 18,30 hodin  chceme uspořádat   v 
kostele koncert a tradiční světelný průvod ke Královské 
studánce.  K výročí 20 let naší práce jsme   vydali turistickou 
známku ( její podoba je v příloze) a připravujeme novou  
pohlednici. Chceme zabudovat informační tabuli k historii 
klášterní školy, ve které studoval například Jan Evengelista 
Purkyně, strýc Leoše Janáčka a další významné osoby.  
      Do Staré Vody je volný průjezd po trase Domašov - 
Město Libavá - Stará Voda nebo se směru od Moravského 
Berouna a Budišova nad Budišovkou.   

                              Jan Pečínka, foto  Petr Lelek 
 
 Co dodat přátelé? Snad jen tu hlubokou poklonu plnou úcty - a velké díky, Jambo! 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 
 

Takže je to jasné: 
 

Příští týden vzhůru na 
 

BÍLÝ KÁMEN! 
 
 

Jerry 


